
 

 

 

 

 

 

AKČNÍ PLÁN 

CELOSTÁTNÍ SÍTĚ PRO VENKOV 

PRO OBDOBÍ 2023–2027 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 2 

Obsah 

 
1. Úvod ......................................................................................................................................... 3 

2. Cíle a úkoly Sítě ........................................................................................................................ 4 

3. Nástroje, kterými budou implementovány cíle Sítě ................................................................. 5 

3.1. Internetový portál Sítě ...................................................................................................... 5 

3.2. Organizace setkávání, podpora vytváření sítí, přenos příkladů dobré praxe ................... 5 

3.3. Podpora přenosu inovací, spolupráce v rámci systému AKIS .......................................... 6 

3.4. Komunikační aktivity ......................................................................................................... 7 

4. Nastavení mechanismů Sítě ...................................................................................................... 7 

4.1. Akční plán .......................................................................................................................... 7 

4.2. Roční prováděcí plány ....................................................................................................... 7 

5. Organizační zajištění Sítě .......................................................................................................... 9 

5.1. Institucionální struktura Sítě ............................................................................................. 9 

5.2. Řídicí orgán Sítě ................................................................................................................. 9 

5.3. Koordinační skupina MZe ............................................................................................... 10 

5.4. Koordinační výbor Sítě ................................................................................................... 10 

5.5. Sekretariát Sítě ................................................................................................................ 11 

5.6. Tematické pracovní skupiny ............................................................................................ 11 

5.7. Regionální sítě ................................................................................................................. 11 

6. Partnerství v Síti ...................................................................................................................... 12 

7. Komunikační plán Sítě ............................................................................................................ 13 

8. Monitoring a hodnocení aktivit Sítě ....................................................................................... 14 

9. Finanční zajištění Sítě .............................................................................................................. 15 

10. Platnost a účinnost .............................................................................................................. 16 

 

 

Příloha 1: Struktura ročního prováděcího plánu ................................................  17 

Příloha 2: Seznam zkratek .................................................................................... 18 

 

 

 

  



 

 3 

1. Úvod 

Celostátní síť pro venkov (dále jen „Síť“ či „CSV“) byla v České republice zřízena Ministerstvem 

zemědělství (dále také „MZe“) v roce 2008 jako komunikační platforma Programu rozvoje 

venkova (dále také „PRV“), která seskupuje organizace a správní orgány podílející se na rozvoji 

venkova a zemědělství.  

V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, 

kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy 
v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány Evropským 

zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova 

(EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013 (dále jen „nařízení 

2021/2115“) bude v programovém období 2023–2027 vykonávat Celostátní síť pro venkov 

činnosti a úkoly určené pro národní síť Společné zemědělské politiky. Aktivity tak budou rozšířeny 

i na oblast pilíře I Společné zemědělské politiky. I nadále bude významná část aktivit zaměřena na 

sběr příkladů dobré praxe a zajištění informování veřejnosti o Společné zemědělské politice, 

včetně politiky rozvoje venkova a navazujících evropských i národních politikách a koncepcích. 

Síť je podřízena společné Evropské síti Společné zemědělské politiky, která v programovém 

období 2023–2027 sloučila síť pro inovace EIP-Agri a síť pro hodnocení do jednoho organizačního 

celku.  

  



 

 4 

2. Cíle a úkoly Sítě 

Cíle a úkoly Sítě jsou stanoveny v čl. 126 nařízení 2021/2115. Cíle budou naplňovány po celé 

období fungování Sítě. Důležitá je provázanost a synergie cílů. Cíle budou blíže specifikovány 

v rámci jednotlivých ročních prováděcích plánů. 

Jedná se o následující cíle: 

1. zvýšit zapojení všech relevantních zúčastněných stran do provádění strategických plánů 

SZP a v relevantních případech do jejich koncipování;  

2. asistovat správním orgánům členských států při provádění strategických plánů SZP a při 

přechodu na model provádění založený na výkonnosti;  

3. přispívat ke zlepšení kvality provádění strategických plánů SZP;  

4. přispívat k informovanosti veřejnosti a potenciálních příjemců o SZP a možnostech 

financování;  

5. podporovat inovace v oblasti zemědělství a rozvoje venkova a vzájemné učení a zapojení 

všech zúčastněných stran do procesu výměny a rozvoje znalostí, jakož i interakci mezi 

těmito stranami;  

6. přispívat ke kapacitám a činnostem v oblasti monitorování a hodnocení;  

7. přispívat k šíření výsledků strategického plánu SZP. 

 

Pro naplnění výše uvedených cílů bude Síť vykonávat zejména následující úkoly: 

1. shromažďovat, analyzovat a šířit informace o opatřeních a osvědčených postupech 

prováděných nebo podporovaných v rámci strategických plánů SZP, jakož i analyzovat 

vývoj v oblasti zemědělství a rozvoje venkova, který je relevantní z hlediska specifických 

cílů uvedených v čl. 6 odst. 1 a 2 nařízení 2021/2115;  

2. přispívat k budování kapacit správních orgánů členských států a dalších aktérů zapojených 

do provádění strategických plánů SZP, a to i pokud jde o postupy monitorování 

a hodnocení;  

3. vytvářet platformy, fóra a akce s cílem usnadnit výměnu zkušeností mezi zúčastněnými 

stranami a vzájemné učení, a v relevantních případech včetně výměn se sítěmi ve třetích 

zemích;  

4. shromažďovat informace a usnadňovat jejich šíření, jakož i propojovat financované 

struktury a projekty, jako jsou místní akční skupiny uvedené v článku 33 nařízení (EU) 

2021/1060, operační skupiny EIP uvedené v čl. 127 odst. 3 nařízení 2021/2115 a obdobné 

struktury a projekty;  

5. podporovat projekty spolupráce operačních skupin EIP uvedených v čl. 127 odst. 3 nařízení 

2021/2115, místních akčních skupin uvedených v článku 33 nařízení (EU) 2021/1060 nebo 

obdobných struktur pro místní rozvoj, včetně nadnárodní spolupráce;  

6. vytvářet vazby na další strategie nebo sítě financované Unií;  

7. přispívat k dalšímu rozvoji SZP a připravovat veškerá následná období strategického plánu 

SZP;  

8. účastnit se činností evropské sítě pro SZP a přispívat k nim. 

 



 

 5 

 

3. Nástroje, kterými budou implementovány cíle Sítě 

Prostřednictvím těchto nástrojů budou realizovány všechny cíle Sítě. Garantem každého nástroje 

je Řídicí orgán Sítě. Realizaci jednotlivých dílčích aktivit bude provádět Sekretariát Sítě, přičemž 

detailní aktivity budou popsány v ročních prováděcích plánech Sítě. 

V průběhu vlastní činnosti Sítě se předpokládá kontinuální rozvoj jejich aktivit tak, aby co 

nejefektivněji plnily její cíle. Současně budou využívány i zkušenosti a zpětné vazby získané 
z předchozích programových období. Synergické propojení těchto nástrojů by mělo vést ke 

zvýšení efektivity fungování celého Strategického plánu SZP. Síť bude svými nástroji přispívat 

k fungování systému AKIS (Zemědělský znalostní a inovační systém) v České republice. 

 

3.1. Internetový portál Sítě 

Internetový portál Sítě dostupný na adrese www.eagri.cz/venkov je hlavním informačním 

a komunikačním kanálem pro přenos informací, pro komunikační aktivity dle komunikačního 

plánu, sdílení příkladů dobré praxe a veškeré další aktivity, které budou v programovém období 

2023–2027 realizovány. V rámci elektronické komunikace budou v maximální možné míře 

využívány i aktuální elektronické prostředky, jako jsou například sociální sítě. 

 

Rámcový popis dílčích aktivit: 

• Zveřejňování informací o aktivitách Sítě (například pozvánky, výstupy z akcí, výstupy 

studií a činností tematických pracovních skupin). 

• Zajišťování tematických databází (například databáze úspěšných projektů atd.). 

• Technická podpora sdílení a přenosu inovací, podpora brokerů vedoucí k zakládání 

operačních skupin EIP. 

• Elektronická prezentace informačních a propagačních materiálů. 

• Využívání sociálních médií (například facebook atd.). 

• Sdílení informací a odkazů s partnery a Evropskou sítí SZP. 

 

3.2. Organizace setkávání, podpora vytváření sítí, přenos příkladů dobré praxe  

Aktivity v rámci tohoto nástroje budou mít za cíl podpořit rozšiřování národní i regionální 

partnerské základny Sítě a udržování a vytváření vazeb mezi partnery Sítě. Součástí bude 

organizace odborných seminářů, setkávání, workshopů či exkurzí.  

 

Rámcový popis dílčích aktivit: 

• Oslovení potenciálních partnerů Sítě a výzva k účasti v regionálních sítích, případně 

v regionálních tematických pracovních skupinách. 

• Předpokládá se setkávání regionálních sítí, či tematických pracovních skupin.  

• Získávání, shromažďování a šíření informací o Společné zemědělské politice. Aktivity 

se budou týkat zejména Strategického plánu SZP, přičemž v rámci informování 

o synergiích a doplňkovosti s ostatními dotačními programy v ČR mohou být tyto 

aktivity širší o tuto oblast, zejména pokud jde o multifondový přístup v rámci 

komunitně vedeného místního rozvoje. 

• Upevňování a realizace osvědčených postupů v rámci Společné zemědělské politiky. 

http://www.eagri.cz/venkov


 

 6 

• Šíření příkladů dobré praxe prostřednictvím soutěží projektů (například účast 

národních projektů v soutěži Evropské sítě SZP s názvem ARIA). 

• Podpora národní a nadnárodní iniciativy pro spolupráci (například mezi místními 

akčními skupinami nebo operačními skupinami). 

• Pořádání konferencí k problematice Společné zemědělské politiky.  

• Setkávání partnerů Sítě na centrální i regionální úrovni. 

• Pořádání tematických seminářů a pracovních setkání pro subjekty (aktéry, žadatele 

a další veřejnost), kteří se aktivně podílejí nebo se mohou podílet na rozvoji venkova 

a zemědělství. 

• Zajišťování tréninkových programů pro místní akční skupiny a další aktéry v rámci 

komunitně vedeného místního rozvoje. 

 

3.3. Podpora přenosu inovací, spolupráce v rámci systému AKIS  

Podpora inovací je jedním z významných témat, kterým se bude Síť zabývat. Budou realizovány 

různorodé aktivity, které budou naplňovat úkoly sítě v rámci systému AKIS. Budou probíhat 

i konkrétní aktivity ve vztahu k podpoře synergií projektů v rámci programu Horizon EUROPE. 

Témata v oblasti podpory operačních skupin, sdílení a přenosu výsledků jejich činnosti a zapojení 

do systému AKIS budou povinnými aktivitami v rámci ročních prováděcích plánů Sítě.  

 Bude pokračovat činnosti trvalé tematické pracovní skupiny (dále také „TPS“), jejímž úkolem 

bude zprostředkovávání informací z evropské úrovně (inovační sekce v rámci Evropské sítě SZP) 

směrem k aktérům v rámci ČR a také naopak. Součástí aktivit této pracovní skupiny bude podpora 

činnosti brokerů vedoucí k zakládání operačních skupin EIP a v pozdější fázi programového období 

bude skupina sloužit jako základní orgán koordinující přenosy výsledků jednotlivých realizovaných 

inovačních projektů směrem k veřejnosti. Tato TPS bude napojena na činnosti realizované v rámci 

systému AKIS. Partnery TPS budou zástupci Řídicího orgánu, Platební agentury, Sítě, výzkumných 

ústavů, univerzit, poradenského systému, koordinačního orgánu AKIS a další partneři dle potřeby. 

 

Rámcový popis dílčích aktivit: 

• Pravidelná činnost založené TPS. 

• Spolupráce s koordinačním orgánem AKIS, vzájemná koordinace aktivit. 

• Spolupráce s národním koordinátorem programu Horizon EUROPE. 

• Spolupráce s Evropskou sítí SZP, inovační sekcí – přenos informací z EU na národní 
úroveň a naopak (například informační materiály, videoprezentace, sdílení informací 

z newsletterů a informačních materiálů Evropské sítě SZP atd.). 

• Prezentace výsledků inovačních projektů (například databáze inovačních projektů, 

informační materiály, semináře, workshopy, exkurze atd.). 

• Jednání s poradci (např. semináře, exkurze připravené na základě analýzy požadavků 

těchto partnerů.). 

• Jednání a školení s inovačními brokery. 

• Podpora přeshraničních projektů operačních skupin (například aktivity zaměřené na 

výměnu znalostí, podpora vyhledávání mezinárodních partnerů atd.). 

• Aktivity realizované ve spolupráci s demonstračními farmami zahrnující sdílení 

zkušeností a dobré praxe mezi aktéry AKIS (zemědělci, poradci, zástupci výzkumu 

atd.). 

• Zapojení výstupů z projektů do soutěží o nejlepší realizovaný projekt na národní 

i mezinárodní úrovni. 



 

 7 

• Databáze probíhajících a realizovaných inovačních projektů (včetně fotografií a videí 

realizovaných projektů) na webovém portálu Sítě – zveřejňování výsledků 

realizovaných inovačních projektů podpořených ze SP SZP. Databáze bude 

propagována na relevantních akcích Sítě. 

 

3.4. Komunikační aktivity  

Síť má za úkol realizovat i aktivity vztahující se k prezentaci Strategického plánu SZP a publicitě 

Společné zemědělské politiky a politiky rozvoje venkova. Bude se jednat například o publikační 

činnost, propagační materiály, prezentační a osvětové akce atd. Další informace jsou uvedeny 

v kapitole 7 Komunikační plán Sítě. 

 

4. Nastavení mechanismů Sítě 

Činnost Sítě bude naplánována na základě Akčního plánu na celé období a ročních prováděcích 

plánů, které budou detailně popisovat dílčí aktivity Sítě na příslušný kalendářní rok. 

 

4.1. Akční plán 

• Akční plán zpracovává Ministerstvo zemědělství. 

• Akční plán je základem pro realizaci aktivit Sítě v programovém období 2023–2027 

(většina aktivit bude financována z technické pomoci Strategického plánu SZP  

2023–2027). 

• Akční plán vymezuje cíle a úkoly Sítě, nástroje, kterými budou tyto cíle a úkoly 

naplňovány, mechanismy uvnitř Sítě, organizační zajištění Sítě, partnerství v Síti 

a finanční zajištění Sítě, včetně způsobilých výdajů. 

• Akční plán je konzultován s partnery Sítě na národní i regionální/krajské úrovni a je 

předkládán na vědomí Monitorovacímu výboru Strategického plánu SZP.   

• Akční plán schvaluje ministr zemědělství. 

 

4.2. Roční prováděcí plány 

Za účelem co nejefektivnějšího fungování celé Sítě a realizace cílů a úkolů byly zvoleny roční 

prováděcí plány jako nástroj Sítě, pomocí něhož je tento Akční plán implementován. Roční 

prováděcí plány jsou prostředkem, který usnadní práci organizačních složek činných v Síti 

a v neposlední řadě přispějí ke snadnějšímu monitoringu a hodnocení Sítě.  

• Roční prováděcí plány připravuje Sekretariát Sítě ve spolupráci s Řídicím orgánem Sítě 

a jsou projednávány s Koordinační skupinou MZe a Koordinačním výborem Sítě. 

• Roční prováděcí plány schvaluje ministr zemědělství. Aktivity Sítě naplňující Informační 

a propagační strategii SP SZP projednává porada vedení MZe jako součást Plánu publikační 

a informační činnosti MZe pro daný rok (jedná se o rámcový popis těchto aktivit). 

O realizaci aktivit Sítě je pravidelně informován Monitorovací výbor Strategického plánu 

SZP. 

• Na základě schváleného ročního prováděcího plánu jsou realizovány veškeré aktivity Sítě. 



 

 8 

• Roční prováděcí plány rozpracovávají nástroje, pomocí nichž jsou implementovány cíle 

a úkoly Sítě. Jsou zpracovávány ve spolupráci s partnery Sítě pro centrální a regionální 

aktivity, přičemž zahrnují určení všech cílů a úkolů a použitých nástrojů. 

• Aktualizace ročních prováděcích plánů může probíhat 2x ročně. Aktualizaci v rámci 
schváleného rozpočtu schvaluje Řídicí orgán Sítě, přičemž v odůvodněných případech 

je možné realizovat v průběhu roku finanční přesuny mezi jednotlivými regionálními plány 

za současného zachování celkového schváleného rozpočtu Sítě pro daný rok. V rámci 

tohoto procesu je posuzován soulad s Akčním plánem Sítě a prioritami pro daný rok. 

V případě, že je předložen požadavek na zvýšení celkového rozpočtu Sítě, je nutné 

schválení návrhu příslušným vrchním ředitelem sekce MZe.  

• Součástí regionálních plánů mohou být i seznamy náhradních projektů, které jsou 

realizovány v případě úspor v rámci jednotlivých ročních plánů. Tato aktivita může být 

realizována průběžně. 

• Roční prováděcí plány se zpracovávají dle Struktury, která je přílohou 1 tohoto Akčního 

plánu. 

 

Obrázek 1: Schéma přípravy a schvalování ročních prováděcích plánů 
 

 
 

 

Příprava 
regionálních/krajských 
plánů Sítě - regionální 
sítě

•plány připraveny ve 
spolupráci s 
partnery, "na míru" 
dle potřeb regionů

•standardizovaná 
tabulka

•předložení ke 
kontrole způsobilosti 
ŘO Sítě

Příprava kompletního 
plánu aktivit - ŘO Sítě

•sumarizace 
regionálních/krajských 
plánů

•příprava plánu 
centrálních aktivit ve 
spolupráci s partnery

Projednání plánu s 
Koordinační skupinou 
MZe

•zajištění koordinace 
v rámci MZe

•poradní hlas

•zástupci jednotlivých 
sekcí a odborných 
útvarů MZe, SZIF

•pozn: jednání je možné 
spojit s jednáním 
Koordinačního výboru 
Sítě

Monitorovací výbor SP 
SZP

•prezentace plánu 
aktivit a 
vyhodnocení dosud 
realizovaných akcí

•poradní hlas

Koordinační výbor Sítě

•poradní orgán

•předložení plánu 
aktivit a 
vyhodnocení dosud 
realizovaných akcí

•zástupci partnerů 
Sítě na centrální 
úrovni

Finální schválení v 
rámci MZe

•schválení ministrem 
zemědělství

•rámcový popis ročních 
plánů Sítě v oblasti 
komunikačních a 
prezentačních aktivit je 
součástí příslušného 
Plánu publikační a 
informační  činnosti 
MZe



 

 9 

5. Organizační zajištění Sítě 

 

5.1. Institucionální struktura Sítě 

Organizační struktura Sítě (viz obrázek 2) je rozdělena na centrální a regionální úroveň. Řídicím 

orgánem Sítě (Ministerstvo zemědělství, odbor Řídicí orgán rozvoje venkova) je zajišťována funkce 

rozhodovací a kontrolní, Sekretariátem Sítě (Platební agentura - regionální pracoviště Sítě řízená 

pracovníky centrálního pracoviště) pak funkce výkonná. Poradní funkci zastává Koordinační 

skupina MZe (koordinace aktivit v rámci resortu) a Koordinační výbor Sítě (složený ze zástupců 

partnerů z řad vládních a nevládních organizací), který na svém každoročním zasedání projednává 

roční prováděcí plány Sítě a je informován o výsledcích dosud realizovaných aktivit. V rámci Sítě 

mohou být dále zřízeny tematické pracovní skupiny, a to na regionální i centrální úrovni. 

 

Obrázek 2: Organizační struktura Sítě 

 

 

5.2. Řídicí orgán Sítě 

• Činnost Řídicího orgánu Sítě vykonává Ministerstvo zemědělství, odbor Řídicí orgán 

rozvoje venkova. 

• Řídicí orgán Sítě koordinuje své aktivity s dalšími odbornými útvary MZe v rámci jejich 

kompetencí. Zejména se jedná o jednotlivé odbory odpovědné za intervence Strategického 

plánu SZP, oddělení komunikace s veřejností a věcný odbor MZe zajišťující koordinaci 

AKIS. 

• Spolupracuje na monitoringu a hodnocení činnosti Sítě – spolupracuje s experty, 

Monitorovacím výborem Strategického plánu SZP a Evropskou sítí SZP.  

Řídicí orgán Sítě -
Ministerstvo zemědělství

řídící, koordinanční a 
kontrolní funkce

Sekretariát Sítě - centrální 
a regionální pracoviště

výkonná funkce

Tematické pracovní skupiny
Členové Sítě

na centrální či regionální 
úrovni

Koordinanční výbor Sítě

zástupci partnerů, poradní  
funkce

Koordinační skupina MZe

koordinace aktivit v rámci 
MZe



 

 10 

• Pravidelně komunikuje s Koordinační skupinou MZe a Koordinačním výborem Sítě 

o implementaci Akčního plánu, ročních prováděcích plánů a případných změnách Akčního 

plánu. 

• Vykonává činnosti sekretariátu Koordinační skupiny MZe a Koordinačního výboru Sítě. 

• Zajišťuje komunikaci s partnery Sítě na centrální úrovni a komunikaci s Evropskou sítí SPZ, 

a to včetně účasti na jednáních jejích orgánů. 

• Účastní se zasedání Koordinačního výboru Sítě, zasedání tematických pracovních skupin, 

jednání regionálních sítí dle potřeby. 

• Zástupci Řídicího orgánu Sítě mají právo zúčastnit se jakýchkoliv aktivit Sítě. 

• Řídicí orgán Sítě je garantem všech aktivit Sítě. Vyjadřuje se k návrhům ročních 

prováděcích plánů, dozoruje realizaci aktivit Sítě. 

 

5.3. Koordinační skupina MZe 

• členy jsou zástupci odborů Řídicí orgán rozvoje venkova, environmentálních podpor 

rozvoje venkova a přímých plateb, oddělení komunikace s veřejností, Státního 

zemědělského intervenčního fondu (dále jen „SZIF“) a dalších sekcí v rámci MZe, 

maximálně má 15 členů, 

• schází se minimálně 1x ročně, jednání vede ředitel odboru Řídicí orgán rozvoje venkova, 

• cílem činnosti je maximální zapojení resortní agendy do konceptu Sítě a propojení aktivit 

jednotlivých útvarů v oblasti Strategického plánu SZP a Společné zemědělské politiky tak, 

aby docházelo k maximálně efektivnímu využívání zdrojů finančních i lidských. Součástí 

práce této skupiny je i zajištění koordinace propagačních aktivit v rámci MZe a SZIF 

v oblasti Strategického plánu SZP a Společné zemědělské politiky, 

• projednává plány aktivit Sítě (centrální i regionální/krajské), a to včetně jejich aktualizací 

v průběhu roku, pokud mají vliv na celkový rozpočet, jednání může být v případě potřeby 

spojené s jednáním Koordinačního výboru Sítě, 

• může navrhovat doplnění plánů Sítě, 

• koordinační skupině MZe podléhají tematické pracovní skupiny řešící s širší odbornou 

veřejností konkrétní problémy a výzvy týkající se jak Strategického plánu SZP, tak i širší 

otázky spojené se Společnou zemědělskou politikou. 

 

5.4. Koordinační výbor Sítě 

• má funkci poradní, 

• má max. 15 členů – zástupci MZe, SZIF a dalších partnerů Sítě z řad vládních a nevládních 

organizací,  

• konzultuje a dává doporučení v otázkách ročních prováděcích plánů a přispívá k výběru 

a koordinaci tematické činnosti, kterou bude Síť vykonávat, 

• podílí se na monitorování a hodnocení Sítě, 

• zasedá minimálně 1x ročně, 

• předsedou Koordinačního výboru Sítě je zástupce odboru Řídicí orgán rozvoje venkova. 



 

 11 

 

5.5. Sekretariát Sítě 

• na regionální úrovni vykonává tuto agendu Centrální pracoviště SZIF, na centrální úrovni 

odbor Řídicí orgán rozvoje venkova. 

• zajišťuje fungování Sítě na centrální a regionální úrovni (tzn. komunikace s partnery, 

organizace setkávání regionálních sítí atd.),  

• ve spolupráci s partnery na regionální/krajské a centrální úrovni připravuje návrhy ročních 

prováděcích plánů, 

• zabezpečuje plnění Akčního plánu, přípravu a realizaci aktivit Sítě dle ročních prováděcích 

plánů,  

• zajišťuje činnost tematických pracovních skupin, 

• podílí se na agendě spojené s oceněním Oranžová stuha na centrální i regionální úrovni. 

 

5.6. Tematické pracovní skupiny 

V rámci aktivit Sítě mohou být zřizovány tematické pracovní skupiny (dále také „TPS“), a to 

na centrální i regionální/krajské úrovni. Jsou zřizovány dočasně i trvale, a to dle 

identifikovaných potřeb.  

Sekretariát Sítě metodicky řídí jejich fungování a podílí se na definici jejich účelu a cíle. Koncept 

a zaměření činnosti jednotlivých tematických skupin je projednáván s Koordinační skupinou 

MZe a Koordinačním výborem Sítě. Tyto orgány jsou pravidelně informovány o výstupech 

realizovaných v rámci činnosti daných TPS. 

Tematické pracovní skupiny řeší zejména aktuální otázky spojené se Společnou zemědělskou 

politikou a napomáhají zlepšení implementace Strategického plánu SZP.  

Na centrální úrovni budou zřízeny zejména následující tematické pracovní skupiny: 

• komunitně vedený místní rozvoj, 

• monitoring a hodnocení Strategického plánu SZP, 

• inovace, přenos znalostí a AKIS. 

Tematické pracovní skupiny zahrnují partnerské organizace a subjekty, jejichž činnost souvisí 

s danou problematikou a také organizace a subjekty, které se chtějí podílet na řešení 

problematiky.  

 

5.7. Regionální sítě 

Síť je kromě centrální úrovně dále rozdělena do regionálních sítí, jejichž sekretariát zajišťují 

pracovníci SZIF. Regionální sítě jsou zřízeny na úrovni regionů soudržnosti NUTS 2 s dalším 

interním členěním na kraje (úroveň NUTS 3). Regionální sítě sdružují subjekty působící 

ve venkovském prostoru na úrovni okresů, krajů a regionů soudržnosti. Regionální sítě zajistí 

mezisektorové provázaní a integrovaný přístup k rozvoji venkova a zemědělství v rámci 

Společné zemědělské politiky. Prostřednictvím regionálních pracovišť Sítě bude zajišťován 

vzájemný přenos informací mezi MZe a aktéry na regionální/krajské úrovni. Takto navržená 

struktura zajistí efektivní obousměrný přenos informací a dosah Sítě celoplošně do regionů. 



 

 12 

Zároveň dává možnost všem partnerům a aktérům účastnit se aktivit realizovaných 

prostřednictvím Sítě.   

V rámci SZIF je dále zřízena pozice centrální koordinační jednotky Sítě, která metodicky vede 

a koordinuje činnost regionálních pracovišť Sítě a ve spolupráci s Řídicím orgánem Sítě 

nastavuje metodické prostředí a provádí vyhodnocování aktivit Sítě. 

 

Základní činnosti a kompetence regionální Sítě 

• Koordinace aktivit Sítě na regionální úrovni, zajištění jednání s partnery na regionální 

úrovni. 

• Příprava a provádění ročních prováděcích plánů Sítě na regionální úrovni. 

• Pravidelné vyhodnocování plnění ročních prováděcích plánů Sítě na regionální úrovni. 

• Udržování aktivního kontaktu s partnery Sítě na regionální úrovni. Hledání nových 

partnerů, nových zajímavých námětů pro diskuse. 

• Zabezpečování prezentací projektů dobré praxe, poznatků a osvědčených postupů. 

• Realizace akcí vedoucích k podpoře Společné zemědělské politiky. 

• Zajišťování oboustranného toku informací mezi MZe a partnery Sítě. 

• Poskytování informací – o dotacích, dostupném poradenství, aktivitách Sítě. 

• Spolupráce na publicitě Strategického plánu SZP. 

• Spolupráce na ocenění Oranžová stuha (krajská kola). 

• Příprava a realizace aktivit dle schválených regionálních/krajských plánů: 

o realizace akcí dle schválených plánů, včetně zajištění zadávacích řízení 

a kompletního finančního řízení, 

o zajišťování zveřejňování informací o regionálních aktivitách Sítě na webových 

stránkách Sítě, popř. na dalších informačních místech.  

• Vedení regionálních tematických pracovních skupin, pokud jsou zřízeny. 

• Spolupráce na realizaci aktivit v oblasti monitoringu a hodnocení Strategického plánu 

SZP.  

• Podpora v oblasti EIP, inovací a AKIS. 

 

6. Partnerství v Síti 

Partnerství v Síti je dobrovolné a bezplatné. Seznam partnerů Sítě je veden na webovém portálu 

Sítě. V programovém období 2014–2022 bylo v rámci Celostátní sítě pro venkov registrováno cca 

530 partnerů na centrální i regionální úrovni (stav 5. 9. 2023). Jedná se jak o zástupce státní správy, 

tak i místních samospráv a nevládních organizací, jejichž činnost se váže k problematice rozvoje 

venkova. Pro nové programové období 2023–2027 budou stávající partneři osloveni s možností 

dalšího setrvání v Síti nebo případného vystoupení. V případě, že neoznámí odchod ze Sítě, bude 

jejich partnerství zachováno i pro současné programové období. 

 



 

 13 

Kraj Počet 

partnerů 

Kraj Počet 

partnerů 

Národní úroveň 52 Moravskoslezský kraj 77 

Jihomoravský kraj 28 Olomoucký kraj 51 

Jihočeský kraj 50 Pardubický kraj 27 

Karlovarský kraj 10 Plzeňský kraj 26 

Kraj Vysočina 37 Středočeský kraj a Praha 62 

Královéhradecký kraj 32 Zlínský kraj 42 

Liberecký kraj 8 Ústecký kraj 32 

 

Partneři Sítě jsou na regionální/krajské úrovni evidováni regionálními pracovišti Sítě, na centrální 

úrovni odborem Řídicí orgán rozvoje venkova, MZe.  

Základní strukturu Sítě na národní úrovni tvoří instituce zapojené do Monitorovacího výboru 

Strategického plánu SZP, který představuje uskupení zástupců státní správy i nevládních organizací, 

kteří se podílí na Společné zemědělské politice (jedná se o automatické členství z pozice členství 

v Monitorovacím výboru). Pro programové období 2023–2027 je škála partnerů dále významně 

rozšířena o zástupce poradenských subjektů, inovačních brokerů, vysokých škol, výzkumných 

ústavů a odborných pracovišť, u kterých se předpokládá velké zapojení v otázkách přenosu 

inovací. Síť bude pokračovat v navazování a prohlubování partnerské spolupráce s příslušnými 

regionálními a místními orgány, dále s partnery z hospodářské a sociální oblasti, se subjekty 

zastupujícími občanskou společnost, včetně partnerů z oblasti životního prostředí, nevládních 

organizací a subjektů zodpovědných za prosazování sociálního začlenění, rovnosti žen a mužů 

a nediskriminace. Partnerství v Síti je otevřené všem organizacím a správním orgánům podílejícím 

se na rozvoji venkova a Společné zemědělské politice.  

 

7. Komunikační plán Sítě 

Celostátní síť pro venkov hraje významnou roli v oblasti komunikace s veřejností a propagace 

výsledků Strategického plánu SZP. Informační a propagační strategie pro Strategický plán SZP na 

období 2023–2027 (dále jen „strategie“) byla představena na 2. zasedání Monitorovacího výboru 

SP SZP dne 30. března 2023. Zapojení Sítě je popsáno v kapitole 5 této strategie. 

 

Příklady aktivit Sítě, které přispějí k naplnění strategie:  

• Semináře, workshopy a informační aktivity zaměřené na sdílení zkušeností, 

• exkurze pro konečné příjemce za příklady dobré praxe, 

• činnost tematických pracovních skupin, 

• pořádání konferencí na centrální i regionální/krajské úrovni, 

• provoz webového subportálu Venkov – vkládání informací o aktivitách Sítě (např. 

databáze partnerů Sítě, databáze úspěšných projektů, přehled aktivit 

na regionální/krajské úrovni, tematické pracovní skupiny, publikace a dokumenty, atd.), 

• provoz facebookového profilu Sítě, 

• příprava a distribuce tematických periodik, 

• prezentace Strategického plánu SZP, Sítě a jejích partnerů na propagačních akcích, 

veletrzích a výstavách na centrální i regionální/krajské úrovni, 



 

 14 

• vydávání info brožur, publikací, letáků, videí zaměřených na propagaci Strategického 

plánu SZP, Společnou zemědělskou politiku, Síť, EU. 

Jednotlivé aktivity připravené daný rok budou součástí ročních prováděcích plánů Sítě a také 

formou rámcového popisu příslušného Plánu informační a publikační činnosti Ministerstva 

zemědělství. 

 

8. Monitoring a hodnocení aktivit Sítě 

Aktivity Sítě budou sledovány každoročně dle následujících monitorovacích indikátorů: 

 

Název indikátoru Kvantifikace 

Akce 

1. Počet organizovaných akcí  

a. Komunikační akce 

b. Akce zaměřené na přenos znalostí 

c. Vzdělávací akce 

d. Studijní cesty/exkurze 

2. Typ akce – místní, regionální, národní, mezinárodní 

3. Formát akce – online, osobní, hybridní 

4. Tematické zaměření – 10 cílů SP SZP 

5. Zaměření akce – 7 cílů Sítě SZP 

Celkem Počet 

organizovaných 

akcí:  

2 500  

 

Komunikační aktivity 

1. Počet návštěv webových stránek 

2. Počet použitých kanálů sociálních médií 

3. Počet realizovaných online fór 

4. Počet online výstupů (e-publikace, audio/video materiály atd.) 

5. Počet offline výstupů (tištěné publikace, letáky atd.) 

 

1. 2000 ročně 

2. 2 ročně 

3. 1 ročně 

4. 10 ročně 

5. 15 ročně 

Příklady projektů 

1. Počet nashromážděných příkladů projektů 30 ročně 

Tematické aktivity 

1. Počet aktivních tematických pracovních skupin 

a. Tematické zaměření – 10 cílů SP SZP 
3 v průběhu roku 

Evaluace aktivit Sítě bude probíhat ve dvou úrovních. V rámci jednotlivých aktivit budou 

účastníkům předkládány k vyplnění evaluační formuláře, které budou dále zpracovávány 

pracovníky Sítě a využívány pro kontinuální zlepšování aktivit Sítě a pro zajištění pružného 

reagování na potřeby partnerů.  

Síť bude dále součástí systému hodnocení Strategického plánu SZP a evaluační aktivity ve vztahu 

k Síti jsou popsány v Evaluačním plánu Strategického plánu SZP.  

 



 

 15 

9. Finanční zajištění Sítě 

Podle čl. 125 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 je technická pomoc 

z podnětu členských států určena také na zajištění financování národní sítě pro SZP. Finanční 

prostředky ve výši 100 % z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova jsou poskytovány 

systémem tzv. paušální sazby.  

Celkové veřejné výdaje na období jsou stanoveny ve výši: 6 mil. EUR, přičemž tato alokace je 

rovnoměrně rozdělena na celé období naplňování Akčního plánu (předpokládá se 6 let realizace). 
Konkrétní čerpání je uvedeno v příslušných ročních prováděcích plánech. 

Aktivity způsobilé k financování jsou následující: 

• organizace školení, seminářů, konferencí, workshopů, samostatných exkurzí a setkání 

zaměřených na aktivity Sítě (pro žadatele, členy a partnery Sítě, odbornou veřejnost, 

pracovníky SZIF a MZe atd.) – kompletní zabezpečení včetně podkladových materiálů 

(zahrnuje např. zajištění prostor pro konání akce vč. souvisejících nákladů, zajištění 

potřebného technického vybavení, ubytování, stravu a dopravu pro lektory, 

organizátory, účastníky, pracovníky SZIF a MZe, kompletní zajištění podkladových 

materiálů, lektorné, exkurze jako samostatné akce i jako součást jiných aktivit apod.); 

• pořízení informačních, propagačních a metodických materiálů k Síti a Společné 

zemědělské politice/SP SZP (kompletní realizace materiálu - např. sběr a zpracování 

dat, grafický návrh, korektury, tisk, distribuce apod.); 

• pořádání informačních a propagačních akcí týkajících se Společné zemědělské 

politiky/SP SZP, včetně tisku informačních materiálů; 

• terénní šetření (např. k zajištění monitoringu apod.); 

• expertizy, poradenství, odborné studie a monitoring (oblast Společné zemědělské 

politiky a rozvoje venkova v ČR, EU a třetích zemích); 

• náklady na účast odborníků a jiných subjektů na zasedáních pracovních skupin 

a jednáních spojených s aktivitami Sítě (např. cestovné, náklady na ubytování, náklady 

na přednášející, aj.); 

• aktivity spojené s regionální a nadnárodní spoluprací a přenosem zkušeností (např. 

náklady na fieldtripy, výměnu a sdílení zkušeností, semináře – občerstvení, doprava, 

ubytování, lektorné, aj.); 

• překlady a tlumočení; 

• nákup technického, materiálního a softwarového vybavení pro plnění úkolů Sítě; 

• nákup ostatních služeb souvisejících s úkoly Sítě (např. náklady na odborné studie, 

náklady na hodnotitele, experty a jiné organizační a technické náklady spojené 

s monitorováním a hodnocením); 

• náklady na pořízení a provozování informačních aktivit (např. internetové stránky 

a jejich aktualizace apod.); 

• mzdové a ostatní náklady na pracovníky zajišťující implementaci Celostátní sítě 

pro venkov. 

Aktivity je možné realizovat na území EU. V případě v případě aktivit zaměřených na výměnu 

zkušeností a přenos know-how je v odůvodněných případech možné zapojení sítí ze třetích zemí.  

 



 

 16 

10.  Platnost a účinnost 

Tento Akční plán nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení a podpisem ministra zemědělství. 

 

 

 

V Praze dne 20. 12. 2023                                                               

 

 Mgr. Marek Výborný, v. r. 

           ministr zemědělství  



 

 17 

PŘÍLOHA 1: 

STRUKTURA ROČNÍHO PROVÁDĚCÍHO PLÁNU 

CELOSTÁTNÍ SÍTĚ PRO VENKOV 

 
Za účelem co nejefektivnějšího fungování celé Sítě a realizace cílů byly zvoleny roční prováděcí plány jako 

prostředek, pomocí něhož je Akční plán implementován. Roční prováděcí plány usnadní práci organizačních 

složek činných v Síti a přispějí ke snadnějšímu monitoringu Sítě. 

 

Roční prováděcí plány jsou v souladu s cíli stanovenými v Akčním plánu. Roční prováděcí plány detailně 

rozpracují jednotlivé aktivity Sítě a přiřadí jim cíle a nástroje Sítě.  

 

1. Přehled priorit stanovených pro dané období 

• Pro každý rok je stanoven okruh aktivit/prioritních oblastí, kterým se bude Síť věnovat. 

• Současně je určen přehled minimálních povinných aktivit pro regionální Sítě. 

 

2. Popis činnosti tematických pracovních skupin 

• Shrnutí za předchozí rok. 

• Plán pro rok aktuální. 

 

3. Finanční plán 

• Finanční plán je sestavován vždy pro plánovaný kalendářní rok. 

• Finanční plán je členěn na centrální a regionální/krajské aktivity. 

 

Součástí ročního prováděcího plánu je tabulkový přehled plánovaných akcí Sítě v členění dle regionů 

NUTS 2 a NUTS 3 doplněný o přehled akcí na centrální úrovni. U každé akce je uveden název, stručný 

popis, typ akce, zdůvodnění potřeby, rozpočet a časový harmonogram, cílová skupina účastníků, 

předpokládané výstupy a je identifikován cíl Sítě, který je danou akcí naplňován. 

  



 

 18 

PŘÍLOHA 2: SEZNAM ZKRATEK 

 

AKIS – Zemědělský znalostní a inovační systém 

CSV – Celostátní síť pro venkov 

EIP – Evropské inovační partnerství 

EU – Evropská unie 

MZe – Ministerstvo zemědělství 

Nařízení 2021/2115 - nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 

2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být 

vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) 

a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským 

fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) 

č. 1307/2013 

Síť – Celostátní síť pro venkov 

SP SZP – Strategický plán Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 

SZP – Společná zemědělská politika 

TPS – tematická pracovní skupina 

 


